Đạo Hòa Hảo:

Đạo Hòa Hảo là một tông phái Phật giáo do Giáo chủ Huỳnh Phú Sổ (1920-
1947) khai sáng ngày 4-7-1939 tại làng Hòa Hảo, quận Tân Châu, tỉnh Châu Đốc
(nay thuộc thị trấn Phú Mỹ, huyện Phú Tân, tỉnh An Giang).

Ông Huỳnh Phú Sổ sinh ngày 15 tháng 1 năm 1920 nhằm ngày 25 tháng 11 năm
Kỷ Mùi tại làng Hòa Hảo, quận Tân Châu, tỉnh Châu Đốc là con của ông Huỳnh
Công Bộ và Bà Lê Thị Nhậm. Thuở nhỏ, học hết bậc sơ học Pháp-Việt tại một
trường địa phương, nhưng vì luôn đau ốm nên không thể tiếp tục việc học. Lúc
17 tuổi, ông lên núi Cấm tìm thầy chữa bệnh và tại đây ông đã tu theo phái Bửu Sơn Kỳ Hương do Phật
thầy Đoàn Minh Huyên (1807-1856) sáng lập.